x Hebr. vii, 26. y Joan. x, 14; Luc. xv, 6. z Matth. xviii, 34. a Luc. xxiii, 34. b Luc. ix, 54. Hebr. iv, 15. d Matth. xii, 19; Isa. xlii, 2. e I Joan. ii, 2. f I Tim. i, 10. g Luc. xv, 5.

VARIE LECTIONES.

⁹⁹ εἰς πᾶ ας. ¹⁰⁰ καὶ non est in D. ¹ καὶ σώζοντος, D. ² καὶ ἰλάσκεσθαι, Ch. D. ὡς εὖ εἰδὼτας, D. ³ μεταδιδόντα, S. ⁴ αὐτῶν, Ch. ⁵ Finis est sententiæ, punctuimque subjiciendum, ut post ἀγαθόν nota interrogandi, et statim sequatur ἄπαγε. Sic habent boni codices. ⁶ ἐπαναλάβοις, S. ⁷ ἀντιδιαθεμένους, P.

μηδὲ εἰς ἑαυτοὺς ὠθῶμεν τὸ ξίφος· οἱ μὲν γὰρ ἀδικεῖν⁸ τινὰς, ἢ τοῦναντίον εὐεργετεῖν ἐπιχειροῦντες, ἐκείνους μὲν οὐ πάντως ἔδρασαν ἄπερ ἠθέλησαν, ἑαυτοῖς δὲ κακίαν ἢ ἀγαθότητα συνοικήσαντες⁹, ἢ θείων ἀρετῶν, ἢ ἀτιθάσων ἐμπλεοῖ¹⁰ παθῶν ἔσονται. Καὶ οὗτοι μὲν ἀγγέλων ἀγαθῶν ὁπαδοὶ καὶ ξυνοδοιπόροι, καὶ ἐνθάδε καὶ ἐκεῖ σὺν πάσῃ εἰρήνῃ καὶ ἐλευθερίᾳ πάντων κακῶν, εἰς τὸν αἰὼν ὄντα αἰῶνα τὰς μακαριωτάτας ἀποκληρώσονται λήξεις, καὶ μετὰ Θεοῦ αἰὼν ἔσονται¹¹, τὸ πάντων ἀγαθῶν μέγιστον· οὗτοι δὲ ἀποπεσοῦνται τῆς θείας ἅμα καὶ τῆς ἑαυτῶν εἰρήνης, καὶ ἐνθάδε καὶ μετὰ θάνατον ἅμα τοῖς ἀνημέροις¹²⁻¹³ δαίμοσιν ἔσονται. Οὗ δὴ ἔνεκα ἡμῖν ἢ πολλὴ σπουδὴ μετὰ Θεοῦ τοῦ ἀγαθοῦ γενέσθαι¹⁴, καὶ εἶναι σὺν Κυρίῳ πάντοτε, καὶ μὴ τοῖς κακοῖς ἐκ τοῦ δικαιοῦ¹⁵ συναφορισθῆναι τὰ κατ' ἀξίαν ἐξ ἑαυτῶν ὑπομένοντας, ὅπερ ἐγὼ πάντων¹⁶ μάλιστα φοβοῦμαι καὶ εὐχομαι εἶναι πάντων κακῶν ἀμέτοχος. Καὶ εἰ βούλῃ, καὶ θείας ὁράσεως ἀγίου τινὸς ἀνδρὸς ἐπιμνησθῆσομαι· κατ' μὴ γελάσης, ἀληθῆ γὰρ¹⁷ ἔρω.

A impellamus : siquidem qui alios injuriis violare vel contra fovere beneficiis nituntur, si forte quæ voluerint, facere nequiverint, sibi tamen aut malitiam, secundum propositum suum, aut bonitatem consciscunt, adeoque vel virtutibus divinis, vel ferocibus passionibus implebuntur. Atque illi quidem sanctorum angelorum sectatores ac comites et hic et ibi cum omni pace, atque a malis omnibus libertate, in sempiterno sæculo beatissimam illam requiem hæreditabunt, **604** quodque maximum est honorum omnium, cum Deo semper erunt ; hi vero, qui a divina simul ac sua pace decidunt, cum hic, tum post mortem cum atrocibus istis dæmonibus futuri sunt. Quamobrem nobis summo studio curandum est, ut bono Deo adhæreamus, semperque cum Domino versemur, et non cum malis justissimo Dei judicio segregemur, atque ex nobis ipsis pœnas debitas subeamus, quod ego maxime omnium timeo, malorumque omnium exsors esse percipio. Quod si placet, divinam quoque sancti cujusdam viri visionem memorabo : neque vero rideas, vera enim dicam.